

# طراحی صفحات وب

نقد و بررسی سه عنوان کتاب با موضوع وب

○ جواد عنایتی زاده

## WWW

کتاب اول

فضایی برای ذخیره فایل‌های خود تهیه کنید. البته جاهای مختلفی وجود دارد که می‌توانید چنین فضاهایی را بسته به حجم فضا برای خود خریداری کنید ولی سایت‌هایی نیز وجود دارد که به صورت رایگان این خدمات را به شما می‌دهد که ابتدای این فصل به تعدادی از این سایتها اشاره شده است و در ادامه نحوه انتشار صفحات وب با نت اسکریپ و مایکروسافت اینترنت Explorer و همچنین با Front page و FTP Cute را یاد می‌گیرید و در پایان روش قابل Download کردن فایلها در یک سایت و چندین نکته بسیار مفید تحت عنوان «امتحان کردن صفحات وب» آورده شده است.

بعضی مواقع برای اینکه جملات خود را به صورت ترتیبی بنویسید از اعداد یا حروف یا اشکال استفاده می‌کنید و همچنین در جاهایی برای اینکه پاراگراف را جدا یا مهمتر نشان دهید آن را با تورفتگی بیشتر نسبت به بقیه نشان می‌دهید. در فصل «تنظیم محل قرارگیری متنها نسبت به یکدیگر و سطر بندی آنها، ایجاد لیستها و حروف یا کارکترهای خاص» مورد بررسی قرار می‌گیرد و همچنین شما را با سیستم Unicode آشنا می‌کند.

فصل بعد با شیوه‌های آرایش متنها و پیوندها آشنا می‌شوید و یاد می‌گیرید چگونه اندازه، نوع و رنگ فونت خود را تغییر دهید یا آنرا برجسته (Bold) یا کج (Italic) نمائید. در بخشهای بعد با طرز پیوند برقرار کردن با نقاط مختلف صفحه و ایجاد پیوند به e-mail خودتان می‌پردازد.

یکی از مهمترین قسمتهای یک صفحه وب ایجاد فرم برای جمع‌آوری اطلاعات مورد نیاز از بیننده سایت می‌باشد که در فصل هفتم با نحوه ایجاد فرمهای HTML آشنا می‌شوید و یاد می‌گیرید که چگونه Text Box یا Radio BOX یا Check Box یا list Selection و دکمه Submit را بر روی صفحه وب خودتان بوجود آورید.

صفحات وب بدون تصاویر برای بیننده معمولاً جذاب نمی‌باشد و

○ البوردیک، راهنمای سریع ویژوال HTMLXHTML.

مترجمان: دکتر پیمان نیلفروش، دکتر بابک ماضی، انتشارات ناقوس، چاپ اول، ۱۳۸۱، ۴۹۷ صفحه.

کتاب آقای البوردیک به آموزش چگونگی ایجاد صفحات وب پرداخته است و همچنین طرز اضافه کردن اپلتهای جاوا را به صفحات وب و نحوه انتشارات صفحات وب با نت اسکریپ و روش باراندازی فایلها در یک سایت را آموزش می‌دهد. این کتاب برای کسانی که در سطح مبتدی یا متوسط هستند مناسب می‌باشد.

فصل اول این کتاب به بیان اطلاعات اولیه می‌پردازد که اصولاً یک صفحه وب چیست و چگونه کار می‌کند و به چه طریقی می‌توان آن را مشاهده کرد و در انتها نحوه ویرایش این صفحات را بیان می‌کند و به معرفی نرم افزارهای ویرایشگر ساده تا نرم افزارهای گرافیکی تولید کننده کدهای HTML می‌پردازد.

فصل بعد شما را در جهت ساخت اولین صفحه وب به صورت ساده آموزش می‌دهد و در آن به بیان چگونگی کاربرد تگها و چند دستور مشترک مانند HTML، title، head و... که در تمام صفحات وب وجود دارد می‌پردازد. همچنین در این فصل نحوه ذخیره فایل و باز کردن آن در مرورگر را نیز خواهید آموخت.

اگر صفحات وب را مشاهده کرده باشید خطوطی را دیده‌اید که با کلیک بر روی آن می‌توانید به صفحات مختلفی بروید این خطوط در اصل پیوندهایی هستند که به شما برای رسیدن راحتتر به اهدافتان کمک می‌کند با نحوه ایجاد این گونه پیوندها در فصل سوم تحت عنوان «اتصال به صفحات وب دیگر» آشنا می‌شوید.

فصل چهارم به انتشار صفحات HTML می‌پردازد. برای اینکه بتوانید صفحات خود را بر روی اینترنت منتشر کنید باید

# HTML

# HTML

# HTML



فصل سیزدهم به نقشه‌های تصویری اختصاص دارد که چگونه بتوانید نقاطی حساس برای یک عکس تعریف کنید تا با کلیک بر روی هر قسمت از آن، شما را به یک صفحه بخصوص هدایت کند. البته این برای مواقعی استفاده می‌شود که تصویر بزرگی را برای این کار استفاده کنید و گرته استفاده از تصاویر که به قسمت‌های مختلف تقسیم شده و برای هر کدام از آنها یک پیوند بخصوص برقرار شده باشد راحت‌تر است.

البته برای این کار می‌توانیم از دو روش Client - side و Serverside استفاده کنیم که هر دو اینها در این فصل بحث شده است.

کارآمدترین و مهمترین ابزارهای ایجاد صفحات وب، جدولها می‌باشند که به شما این امکان را می‌دهد تا تصاویر و متنهای خود را در ردیفها و ستونها به صورت منظم قرار دهید و همچنین این توانایی را ایجاد می‌کند تا صفحه بندی خلاقانه و جذاب را بر روی صفحه وب ایجاد کند.

صفحه الگو (style sheets) طبق تعریف صفحه‌ای است که اطلاعات مربوط به صفحه بندی را در خود نگه می‌دارد و می‌تواند شکل ظاهری تعداد زیادی صفحه دیگر را کنترل کند. به این صورت که با تعریف یکسری ویژگی مانند رنگ و فونت، در یک فایل می‌توانید صفحات دیگر خود را به آن پیوند داده و از آن ویژگیها استفاده کنید و با تغییر آن ویژگیها می‌توانید بر روی تمام صفحاتی که به آن صفحه الگو پیوند دارند تغییرات ایجاد شده را اعمال کنید. فصل پانزدهم به بحث در مورد صفحه الگو، مشخصات الگو، کلاسهای الگو و نحوه ایجاد آنها می‌پردازد.

فصل بعد به نحوه قرار دادن چند رسانه‌ای در صفحات وب می‌پردازد. از آنجا که برای قرار دادن چند رسانه‌ای در صفحات وب ۳ روش وجود دارد در این فصل به ۲ روش آن می‌پردازد: ۱- روش قدیمی

در بعضی مواقع این تصاویر هستند که می‌توانند بهتر با بیننده ارتباط برقرار کنند. فصل بعد، طرز ایجاد این تصاویر گرافیکی را بدون آگاهی از اصول گرافیکی با استفاده از برنامه گرافیکی تحت ویندوز ProPaint shop برای ایجاد تصاویر جذاب و خلاق را آموزش می‌دهد. البته در این فصل فقط به ویرایش تصاویر آنها به چند مورد خاص پرداخته شده است و در انتها با تصاویر Gif پُر شونده و تصاویر JPEG پیش رونده آشنا می‌شوید.

فصل نهم به طرز قرار دادن تصاویر بر روی صفحات وب، همچنین به آموزش، ایجاد برچسب برای تصاویر و اینکه یک تصویر چگونه مانند یک link عمل کند و مرتب سازی عرضی یا عمودی تصاویر می‌پردازد.

فصل بعدی به پس زمینه‌ها و رنگهای متن و همچنین طریقه قرار دادن تصویر بعنوان پس‌زمینه متن و نحوه ایجاد تصاویر ترانسپارنت می‌پردازد.

یکی از مناسبترین راهها برای جذاب‌تر کردن صفحات وب اضافه کردن تصاویر متحرک است که در فصل یازدهم با نحوه تولید تصاویر متحرک GIF آشنا می‌شوید. مولف در این فصل از نرم‌افزار Animation Shop برای ایجاد این گونه تصاویر کمک می‌گیرد. ابتدا به نحوه ایجاد انیمیشن با کمک تصاویر و در پایان به تولید جلوه‌های ویژه برای متنها پرداخته است.

فصل «طراحی صفحات و نماها» به این مبحث می‌پردازد که چگونه با HTML می‌توان فواصل بین متنها و تصاویر گرافیکی موجود در صفحات وب را تنظیم کرد.

همچنین در این فصل تمام ویژگیهای تگ (Imag) در یک جدول با ذکر توضیح برای هر کدام از آنها آورده شده است و کمکی است تا بتوانید به راحتی به تمام ویژگیهای آن دسترسی داشته باشید و سپس در مورد هر کدام از آن ویژگیها اطلاعات مناسب را ارایه می‌دهد.

برای سازگاری با اکثر مرورگرها. ۲- روش فعلی برای مرورگرهای IE و NET Scape. روش سوم را در فصل بعد آموزش می‌دهد. فصل هفدهم با عنوان «ایجاد صفحات Interactive (دارای روابط متقابل) با استفاده از Active X و اپلتها» به مباحث پیشرفته تر طراحی صفحات وب می‌پردازد.

اول توضیحاتی در مورد اپلت‌های جاوا و کنترل‌های Activex ارائه می‌شود و سپس نحوه قرار دادن آنها در صفحات وب را آموزش می‌دهد. فصل بعد روش نوشتن اسکریپت‌های ساده برای صفحات وب آمده است که به ۲ موضوع می‌پردازد. ۱) چگونه یک تصویر با حرکت ماوس تغییر کند. ۲) چگونه سفارشات کاربر جمع زده شود. همانطور که گفته شد این فصل شما را به یک برنامه‌نویس جاوا اسکریپت تبدیل نمی‌کند بلکه فقط می‌خواهد با گوشه‌ای از توانایی‌های جاوا اسکریپت آشنا شوید.

فصل بعد به DHTML (Dynamic HTML) می‌پردازد. البته مطالبی که در این فصل و فصل قبل گفته شد فقط اطلاعات پایه‌ای برای شروع برنامه‌نویسی با جاوا اسکریپت را در اختیار شما قرار می‌دهد. ابتدا نحوه تقسیم‌بندی صفحه وب به لایه‌های مختلف و سپس حرکت دادن این لایه‌ها به وسیله جاوا اسکریپت می‌پردازد. اما در کل با خواندن این فصلها متوجه خواهید شد که چگونه می‌توان با HTML، جاوا اسکریپت و صفحات الگو را با هم ترکیب کرد و صفحات پویا و جذاب بوجود آورد.

یکی از روشهای مهم برای ایجاد صفحات وب خلاق استفاده از قابها می‌باشد که می‌توانید با تقسیم بندی صفحه به قابهای مختلف همزمان به ملاقات کننده سایت، بیش از یک صفحه را نمایش دهید و همچنین توانایی ایجاد ارتباط اطلاعات در هر یک از صفحات را به شما می‌دهد.

فصل بیستم طرز ایجاد این قابها و ایجاد پیوند بین قابها و همچنین نحوه ایجاد قابهای تو در تو را به شما آموزش می‌دهد و در پایان فصل با نحوه کنترل حاشیه‌ها و نوارهای پیمایشی قابها آشنا می‌شوید.

فصل آخر مثالهایی جهت آموزش نحوه مرتب سازی و مدیریت صفحات وب برای ایجاد سایت‌های جذاب و چگونگی قرار دادن صفحات وب در کنار یکدیگر را خواهید آموخت و در انتها لزوم قرار دادن توضیحات در صفحات را به شما می‌آموزد.

همچنین این کتاب ۵ ضمیمه دارد. ضمیمه الف آن به سوالات شایعی که می‌تواند برای خوانندگان مطرح شود جواب داده شده است. ضمیمه ب منابع آموزشی HTML و XHTML در روی اینترنت را آورده است و ضمیمه ج، تمام تگها و ویژگیهای مربوط به آنها را به صورت راهنمای سریع و کامل در اختیار خواننده قرار داده است.

ضمیمه د، شامل قوانین اصلی استاندارد HTML و XHTML می‌باشد و ضمیمه آخر کتاب، یک جدول که حاوی محدوده‌های کاراکتری و عددی مجموعه کاراکترهای ISO-Clatin ۱- را دربر می‌گیرد آورده شده است.

### Jane pedicini and jill Batistack, Ede Dille O

آموزش گام به گام **Front page** مترجم مهندس مهدی آصفی، تهران: انتشارات ناقوس، چاپ اول، تابستان ۱۳۸۱، ۳۰۴ صفحه، فارسی. کتاب به شما کمک می‌کند تا بتوانید صفحات وب خود را ایجاد و بر روی اینترنت قرار دهید و همچنین نحوه ردیابی ترافیک سایت و تحلیل آن و چگونگی افزودن جلوه‌های ویژه و جذاب به وب سایت خودتان را یاد بگیرید. نویسنده این کتاب را برای کسانی که در سطح مبتدی یا متوسط هستند نوشته و هدف آن آماده کردن شما برای شرکت در آزمون Mous می‌باشد. Mous اساساً امتحانهایی برگزار می‌کند که در سطوح حرفه‌ای و یا متوسط طبقه بندی می‌شود و تنها مدرک تایید شده توسط مایکروسافت در جهان است که در مورد برنامه‌های کاربردی رومیزی و Microsoft Office ارائه می‌شود.

این کتاب در فصل اول به معرفی مختصری درباره Frontpage پرداخته است. ابتدا نحوه نمایش دادن یک سایت وب مبتنی بر Frontpage را آموزش می‌دهد و در ادامه با گزینه‌های Normal.HTML.Preview آشنا می‌شوید که کمک می‌کند تا به مشاهده کدهای HTML و همچنین صفحه وب از دید مرورگر و طراحی صفحه بپردازید.

سپس به توضیح آیکونهای قسمت Views که شامل، Hyperlink, Navigation, Reports, folder, page, Tasks می‌باشد پرداخته است و در پایان نحوه جابجایی نوار ابزار، اضافه یا حذف بعضی از فرمانهای آن و همچنین سایت‌های وب مبتنی به دیسک و سایت‌های وب مبتنی بر سرور را توضیح می‌دهد.

فصل بعد نخست نحوه ایجاد یک سایت وب با استفاده از Wizard و سپس نحوه کار با Tasklist و درج توضیحات و ویرایش متن را توضیح می‌دهد. سپس به قالب بندی متن می‌پردازد که چگونه می‌توانید رنگ نوع و اندازه فونت را تغییر داده و روش ایجاد پیوند بر روی صفحه وب در بخش «درج ابر پیوندها» را انجام دهید.

لیست‌ها و جداول امکاناتی هستند که در نظم بخشیدن به صفحات وب و زیباتر کردن آن‌ها کمک می‌کنند. در فصل «ارائه اطلاعات در لیست‌ها و جداول»، ابتدا با لیست‌های گزارشی (Bulleled) و لیست‌های شماره دار (Numbered) و نحوه تبدیل پاراگراف به لیست آشنا می‌شوید. سپس با استفاده از سه روش به ایجاد جدول می‌پردازید. اول با استفاده از دکمه Table Insert و دوم با استفاده از فرمان Insert Table و در آخر با رسم خطوط برای ایجاد سطرها و ستون‌های جدول آشنا می‌شوید.

همچنین طریقه تبدیل یک متن به جدول و وارد و ویرایش کردن اطلاعات در یک جدول و نحوه ویرایش ساختمان یک جدول مانند پاک کردن یک سلول یا مقداردهی Borders و تنظیم اندازه سلول را فرا می‌گیرد در قسمت قالب بندی یک جدول به تنظیم کردن رنگ Borders, Background و... می‌پردازد و در پایان نحوه ایجاد یک جدول در درون جدول دیگر را توضیح می‌دهد.

# Front



صورت یک جدول این ویژگیها آورده شده است و همچنین طریقه افزودن آنها در غالب یک تمرین توضیح داده شده است و در پایان در بخش «افزودن عناصر دینامیک به یک صفحه وب» دو مولفه دینامیکی متن متحرک و نشان را در یک صفحه درج خواهید کرد.

فصل هشتم به معرفی پنج نوع محتویات ضمیمه شده در Frontpage می پردازد. نخست به مولفه جایگذاری (Component Substitution)، دوم مولفه صفحه (Page Component) و سوم صفحه مبتنی به مولفه زمانبندی و چهارم تصویر مبتنی بر مولفه زمان بندی و در آخر مولفه نشان صفحه را بحث می کند.

سپس به صورت تمرین یک تصویر زمان بندی شده را به سایت وب ضمیمه می کند و در پایان به آموزش راهی برای جمع آوری اطلاعات از بیننده سایت و همچنین نحوه ایجاد پیوند بین نقاط مختلف داخل صفحه وب پرداخته است.

امروزه انجام کارها به صورت انفرادی محدود می باشد و توانایی کار در یک تقسیم و مدیریت آن به مهارت خاصی لازم است و همچنین برای دسترسی یک تقسیم به این سایتها بایستی سروری که نرم افزار Window NT4 یا Window 2000 و Sharepoint Team Services بر روی آن قابل اجرا است میزبان سایتها باشد که این مطلب در فصل بعد توضیح داده شده است.

ابتدا نحوه ایجاد یک الگوی سایت وب پروژه ای را شرح می دهد و سپس درباره استفاده از یک سایت وب تیمی برای افزایش بازدهی آن بحث می کند. فصل دهم به بانک اطلاعاتی (database) و نحوه ارتباط فرمها به بانک اطلاعاتی می پردازد. نخست نحوه تنظیم یک اتصال بانک اطلاعاتی را به سایت وب توضیح می دهد و سپس نحوه انتشار سایت وب به همراه بانک اطلاعاتی را به یک سرویس دهنده وب و همچنین طریقه تست و اصلاح کردن صفحه ای که با بانک اطلاعاتی در ارتباط است می پردازد و در پایان افزودن قابلیت جمع آوری اطلاعات از بیننده سایت را توضیح می دهد.

فصل یازدهم به انتشار سایت وب می پردازد ابتدا درباره یافتن یک میزبان مناسب برای سایت وب را توضیح داده و سپس نحوه نصب web Server Microsoft Personal را شرح می دهد و در پایان انتشار یک سایت وب به یک پوشه محلی را آموزش می دهد.

فصل آخر که تحت عنوان «مدیریت سایت وب» می باشد به مواردی همچون طریقه تنظیم گزینه های Frontpage و نحوه مدیریت سایت وب و گزارش گیری می پردازد.

تصاویر و اشکال گرافیکی می تواند به جذابیت و بالا بردن کارایی سایت کمک شایانی بکند که فصل چهارم کتاب به این موضوع می پردازد. شروع فصل با آموزش Clip ART که به کمک آن می توانید تصاویر گرافیکی را به صفحه وب خود بیفزایید آغاز می شود و بعد به نحوه افزودن تصاویر دلخواه به صفحه وب می پردازد. سپس ابزارهای ویرایش و قالب بندی تصاویر که Frontpage در اختیار شما قرار داده است را توضیح می دهد. شبه تصویر به تصاویر کوچکی که به تصاویر با اندازه کامل خود پیوند خورده اند گفته می شود و بخاطر Download سریعتر آنها در مواقعی که از تصاویر زیادی استفاده می شود از این روش بهره می برند که در قسمت «ایجاد و مشاهده شبه تصویر» به این مورد پرداخته است.

ادامه مبحث طریقه رسم تصاویر در Frontpage و روش ایجاد یک گالری عکس را آموزش می دهد. همچنین روش افزودن Effect های زیبا به متنها برای بیشتر شدن جذابیت صفحات وب می پردازد. فصل پنجم کتاب روش ایجاد یک صفحه وب بدون استفاده از Wizard را توضیح می دهد. ابتدا به نحوه ایجاد یک صفحه خالی و تخصیص عنوان به آن می پردازد و سپس به بیان دو روش برای جذاب کردن صفحه وب توجه دارد. نخست استفاده از پس زمینه به کمک رنگهای مناسب یا تصاویر را در بخش «قالب بندی پس زمینه یک صفحه وب» توضیح می دهد و سپس به نحوه استفاده از حاشیه ها (Borders) و سایه ها (Shading) بحث می کند و در انتها به قالب بندی یک سایت وب می پردازد.

فصل بعد استفاده جداول و قابها در طراحی صفحات وب را بررسی می کند.

نخست برای صفحات وب یک صفحه الگو بر اساس جدول طراحی می کنید که این جداول به کنترل دقیق تر محتویات صفحه وب کمک می کند و بعد به بکارگیری این صفحه الگو در صفحات وب می پردازد. در ادامه در مورد قابها بحث می کند.

مسلماً یکی از ویژگیهای قابها این است که می توانید اطلاعات را از یک فایل در چندین محل نشان دهید. به همین خاطر در ادامه مبحث به نحوه ایجاد قاب و همچنین تقسیم و حذف قابها در صفحه می پردازد و در پایان به صورت عملی طراحی صفحات وب با کمک قابها را آموزش می دهد.

فصل بعد به بالا بردن کارایی سایت اختصاص دارد. یکی از راههایی که به تحقق این امر کمک می کند سازماندهی فایلها و پوشهها می باشد. به همین دلیل به صورت یک تمرین یک سایت وب متشکل از صفحات و تصاویر را به یک ساختار مفید سازماندهی می کنید و سپس به ایجاد یک زیر وب می پردازید. زیر وب (Subweb) سایت وبی که در درون سایت دیگری قرار گرفته باشد را می گویند و در ادامه نحوه افزودن پیوند میان صفحات وب و بین سایتهای وب را توضیح می دهد.

قبلاً اگر می خواستید جلوه های ویژه ای را برای جذابیت به صفحات وب بیفزایید احتیاج به برنامه نویسی بود ولی در Frontpage این ویژگی تحت عنوان مولفه های وب به سادگی در صفحات وب قرار می گیرد. که در کتاب به

# page

کتاب سوم

می‌شود. جداول و لیستها از دیگر موضوعات مطرح شده در این بخش هستند که چگونگی ساخت و قالب بندی آنها به طور کامل تشریح شده است. جلوه‌هایی چون درج تصاویر و کلیپ‌های هنری، استفاده از Thumbnailها که همان تصاویر کوچک شده هستند، افزودن موسیقی متن و Motion و همچنین افزودن دکمه‌های برجسته (Hover) مطالب انتهایی این بخش را تشکیل می‌دهند.

بخش سوم به آموزش تکنیکهای پیشرفته Frontpage طی دو درس با عناوین ایجاد فرمها برای گرفتن پاسخ کاربران و استفاده از فریمها می‌پردازد.

فرمها را می‌توان در بانک‌ها، اداره گذرنامه و سایر ادارات مشاهده کرد تمام این فرمها دارای ساختاری مشترک هستند که تشکیل شده از پرسشها و جاهای خالی که برای این پرسشها در نظر گرفته شده‌اند و یا در بعضی از آنها User در checkboxهایی که در جلوی پاسخهای از قبل آماده شده قرار دارند پاسخ مورد نظر را انتخاب می‌نمایند فرمها در Frontpage نیز درست شبیه موارد فوق می‌باشند با این تفاوت که دیگر فرمها وجود خارجی نداشته و به صورت مجازی می‌باشند و موارد استفاده متعددی همچون فرمهای عضوگیری سایتها، فرمهای قراردادی تجارت الکترونیکی را می‌توان مثال زد. فریمها نیز امکان تقسیم کردن صفحات وب را به دو یا چند منطقه فراهم می‌نمایند که هر بخش می‌تواند مستقل از بخش دیگری از صفحه مورد نظر باشد. این بخش طریقه استفاده از ده نوع فریمی که به صورت پیش فرض در Frontpage وجود دارد را آموزش می‌دهد.

انتشار و به هنگام درآوری پایگاه وب آخرین موضوع مطرح شده در این کتاب است که طی آن نکاتی در این خصوص به کاربر توضیح داده می‌شود که از جمله می‌توان به طریقه غلط‌گیری از صفحات وب، شیوه انتشار محلی و انتشار بر روی Webserver اشاره داشت مسئله مهمی که در این بخش در مورد آن توضیحاتی آمده است موضوع انتشار پایگاه وب روی سرور دهنده‌های وب ناسازگار با Frontpage می‌باشد که قطعاً بیان آن یکی از مزایای این کتاب است.

## نقد و نظر

از جمله کارهای جالبی که در کتاب دکتر نیلفروش شده است آوردن روش استفاده از محتوای کتاب است که شما می‌توانید از مدت زمانی که باید صرف کنید تا به اهداف خاص خود برسید مطلع شوید و همچنین آوردن خلاصه‌ای از مطالب هر فصل کتاب در ابتدا و پایان هر فصل و پاسخ دادن به پرسشهایی که احتمالاً با آنها در طول فصل مواجه می‌شوید و نیز آرایه تمرین در پایان هر فصل برای آزمایش مطالبی که فرا گرفته‌اید که در مجموع برای یادگیری خوب و مناسب

علی غفاری بدانقار، آموزش گام به گام ۲۰۰۰ Frontpage  
Microsoft؛ تهران: انستیتو ایزایران؛ چاپ اول: ۱۳۸۰؛ ۲۱۶ ص.  
مصور، زبان فارسی، وزیری، شمیز.

در این کتاب سعی شده است به صورت ساده به آموزش Frontpage بپردازد. انتظار می‌رود خواننده با انجام تمرینهای کتاب، با مفاهیم به سرعت آشنا شده و در بطن کار عملی، موضوع را فرا بگیرد.

کتاب در چهار بخش تدارک دیده شده است: هر بخش نیز تعدادی درس را شامل می‌شود که طی آن درس، مطالب مورد نظر به خواننده آموزش داده می‌شود و با استفاده از تمرینات متعددی که برای هر بخش در نظر گرفته شده است خواننده به شکل مطلوبی مطالب مطالعه شده را در عمل به کار گرفته و لذا به خوبی آنها را خواهد آموخت.

طریقه افزودن جلوه‌های صوتی و موسیقی به صفحات وب و ایجاد دکمه برجسته (Hover Button) و همچنین نحوه ایجاد فرمها مطالبی هستند که منحصراً در این کتاب بیان شده‌اند سایر سرفصلهای این کتاب نیز همانند دیگر کتب مورد بررسی در این مجموعه می‌باشد با این حال به توضیح مختصر بخش‌های مختلف کتاب می‌پردازیم:

بخش اول با ذکر مقدمه‌ای در خصوص کاربرد و اهمیت تار جهان‌گستر (World Wide Web) به آموزش موارد مورد نیاز برای طراحی و ساخت یک پایگاه وب و در نهایت طریقه پیوند صفحات وب به یکدیگر می‌پردازد ابتدای این بخش به شرح مقدماتی از زبانهای برنامه‌نویسی فرامتنی پرداخته و همچنین اشاره‌ای به کدهای Script می‌نماید که با استفاده از زبانهای VBscript و JavaScript تولید می‌شوند و امروز در ساختار اکثر صفحات وب از این کدها استفاده می‌شود و بلافاصله مانع از شکل‌گیری تصور غلط از ارائه توضیح در خصوص زبانهای برنامه‌نویسی وب در ذهن خواننده شده و یادآور می‌شود با استفاده از Frontpage لزومی ندارد چیزی راجع به Script، HTML، و یا زبان DHTML بیاموزد تنها کافی است متن، تصاویر و جلوه صوتی دلخواه را روی صفحه وب مورد نظر قرار دهد. موضوع بعدی قالب بندی و توانمند سازی صفحات وب می‌باشد که در بخش دوم به آن پرداخته شده است و طی آن روش اعمال طرحهای گرافیکی (Themes) و بکارگیری مولفه‌ها (Components) و چگونگی ویرایش این دو ابزار مفید Frontpage را بیان می‌نماید. استفاده از صفحه وب طرح‌دار (Style Sheet) دیگر ترفندی است که در این بخش ارائه

# Front



می‌تواند به شما کمک کند.

همچنین در این کتاب تصاویر و کدهای مربوط به هر تمرین به خوبی مورد استفاده قرار گرفته است و با استفاده از آیکونهایی تحت عنوان نکته، یادداشت، احتیاط و توجه سعی شده است اطلاعات خوب و مفیدی را به شما ارائه کند.

کتاب ترجمه آقای مهندس مهدی آصفی همانطور که گفته شد برای آماده کردن خواننده جهت شرکت در آزمون Mous نوشته شده است و دارای ترجمه نسبتاً خوبی است اما از مشکلات کتاب نیاز مبرم آن به CD ضمیمه کتاب می‌باشد که در آن تمام فایل‌های تمرینی که در حین کار بر روی کتاب و تمرینها به آنها نیاز پیدا خواهید کرد موجود است ولی متأسفانه کتاب حاضر در کتاب فروشی‌ها بدون CD ارائه می‌شود ولی در کل سعی شده بیشتر دستورات به صورت تمرینهای عملی و با استفاده از تصاویر مرحله به مرحله آورده شود تا بتواند اطلاعات مفیدی در اختیار کاربران قرار دهد.

آقای مهندس علی غفاری بدانقار در این کتاب سعی کرده دستورات Frontpage را در غالب تمرین به صورت مرحله به مرحله بیان داشته و همچنین با کمک تصاویر سعی شده مطالب را به صورت ساده در اختیار خوانندگان قرار دهد ولی مناسب بود در پایان هر فصل پروژه‌ای برای خواننده تعریف می‌کرد تا بتواند مطالبی را که یاد گرفته به صورت عملی در طراحی یک صفحه وب استفاده کند.

در مقایسه این آثار با یکدیگر می‌توان گفت که هر سه کتاب مطالبی را در خصوص صفحات وب ارائه می‌کنند و در همین راستا کتاب الیوردیک بیشتر به آموزش زبانهای برنامه نویسی فرامتن که شامل زبانهای HTML و XHTML می‌باشد اختصاص دارد. درحالیکه کتاب آقای غفاری و آصفی بیشتر در فراگیری محیط Frontpage مورد استفاده می‌باشند و در واقع این دو کتاب را می‌توانیم با هم مقایسه کنیم. و اثر آقای الیوردیک را نمی‌توانیم در کنار این دو کتاب بررسی نماییم. اما از نظر موضوعی هر سه کتاب در حوزه طراحی و ایجاد صفحات وب می‌باشند.

کتاب آقای مهندس غفاری از این جهت که دست به تألیف زده است قابل تقدیر می‌باشد ولی در مقایسه با اثر آصفی که محصولی از انتشارات مایکروسافت می‌باشد از نقاط ضعف محتوایی برخوردار بوده ولی در مقایسه ساختار دو کتاب می‌توان اذعان داشت اثر غفاری دارای مزایای بیشتری است خصوصاً اینکه آقای غفاری با ارائه تمرینهای عملی، کتاب را بیش از پیش در مقایسه با اثر آصفی کاربردی تر کرده است ولی همانطور که اشاره شد از لحاظ محتوایی نسبت به اثر مایکروسافت دچار ضعف‌های مشهودی می‌باشد که با انتخاب یک موضوع مشابه از هر دو کتاب و مطالعه آن می‌توان به راحتی این ضعف را مشاهده کرد.

خودآموز در ۲۴ ساعت از انتشارات Sams که آقای الیوردیک آن را نگاشته است و از عهده این کار به خوبی بر آمده است. مطالب کتاب علاوه بر اینکه از جامعیت مناسبی برخوردار هستند درعین حال به سادگی بیان شده‌اند و خواننده هرگز با مطالعه این کتاب سردرگم نخواهد شد این کتاب همانند دیگر آثار Sams از قراردادهای خوبی در ساختار خود استفاده می‌کند و همچنین از ساختار محکمی برخوردار است قراردادهای استفاده شده در این کتاب شامل، نکته، یادداشت، احتیاط و توجه می‌باشد که در جای لازم نکات مربوطه را به خواننده کتاب گوشزد می‌نمایند.

از مزایای دیگر این کتاب وجود تمام صفحات نمونه درون کتاب در سائیتی به آدرس [Http://24hour.HTMLCafe.com](http://24hour.HTMLCafe.com) می‌باشد که کاربر با مراجعه به این آدرس می‌تواند از نزدیک این صفحات نمونه را مشاهده نموده و با مبحث HTML بیشتر آشنا گردد. هر چند در طول کتاب کمتر از تصاویر استفاده شده است ولی همان اندک تصاویر استفاده شده کمک شایانی به کاربر در فراگیری برنامه‌نویسی صفحات وب می‌نماید.

امتیاز دیگر کتاب فوق نسبت به سایر کتب این مجموعه آموزشی است که در پایان هر فصل در نظر گرفته شده است و خواننده به کمک آن می‌تواند میزان یادگیری مطالب مربوط به آن فصل را مورد آزمایش قرار می‌دهد.

آموزش گام به گام Frontpage ویرایش ۲۰۰۲ و خودآموز HTML&XHTML در ۲۴ ساعت هر دو از ترجمه روان و سلیسی برخوردار هستند و اشکالی بر ترجمه آنها وارد نمی‌باشد.

در یک جمع بندی کلی می‌توان اذعان داشت هر سه کتاب در سطح مبتدی و متوسط بوده و مطالب قابل ارائه که بتواند برای طراحان حرفه‌ای صفحات وب مناسب واقع شود را بیان نمی‌کنند. مطالب این کتب برای طراحان صفحات وب خانگی و افراد غیرحرفه‌ای و در کل افرادی که بتازگی می‌خواهند کار طراحی و ایجاد صفحات وب را تجربه نمایند مناسب می‌باشد.